
 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

HOTĂRÂRE Nr. 286 

Din data de 20 decembrie 2017 

 

- privind rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş  pe anul 2017 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în sedinţă ordinară, 

 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre 

- raportul de specialitate nr. 38127/14.12.2017 al Primarul Municipiului Făgăraş prin 

care propune rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2017, aprobat de inițiator,  

- raportul de specialitate nr. 38931/20.12.2017 al Primarul Municipiului Făgăraş prin 

care propune rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2017, aprobat de inițiator, 

- adresa D.G.R.F.P. Brașov cu nr. BVR_TRZ-4914/19.12.2017 prin care s-a efectuat 

repartizarea sumei de 723,00 mii lei Municipiului Făgăraș pentru finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul municiiului Făgăraș, 

- avizele: Comisiei pentru studii, prognoze, economico - sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru administraţie 

publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, problemele minorităţilor, din cadrul Consiliului Local al Municipiului Făgăraş; 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 4 alin. (1), art. 5, art. 19 alin. (1), art. 20 

alin. (1), 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată;  

În conformitate cu art. 36 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, modificată și completată; 

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală modificată și completată; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă prevederile Dispoziției Primarului nr. 2894/29.11.2017 privind 

suplimentarea bugetului local al Municipiului Făgăraș pe anul 2017. 

 

Art.2. Se aprobă rectificarea bugetului local al Municipiului Fagaras la partea de 

cheltuieli, conform anexei nr.1. 

 

Art.3. Se aprobă rectificarea listei sintezei programului de investiții formular 01, a 

listei obiectivelor de investiții formular 03 precum și lista poziției C”Alte cheltuieli de 

investiții” formular 04 cu finantare din bugetul local al Muncipiului Făgăraș, conform 

anexei nr.2. 

 

Art.4. Se aprobă rectificarea bugetului centralizat al instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau partial din venituri proprii al Municipiului Fagaras, 

conform anexei nr.3. 

 

Art.5. Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Făgăraş prin Direcţia Buget Finanţe, Biroul Economic Financiar și 

Compartimentul Buget. 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 

                        CONSILIER                                          SECRETARUL MUNICIPIULUI   

                  Andreea Oana Suciu                                                Laura Elena Giunca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 16 voturi pentru  

Consilieri în funcție – 19 

Consilieri prezenți la ședința ordinară – 16 

Se comunică: 

- Institutiei Prefectului Braşov 

- Consiliului Judeţean Braşov 

- Direcţiei Generală Regională a Fianaţelor Publice Braşov 

Serviciului Trezorerie Făgăraş 

- Primarului Municipiului Făgăraş 

- Secretarului Municipiului 

- Direcţiei Buget Finanţe 

- Colectie 

- Afisare 

 

 

Cod: F – 50 

 

 

 



 

 

 

 

 

Anexa nr.1 la HCL nr.286/20.12.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul IV 

- mii lei - 

Total Venituri +820,57 

11.02 Sume defalcate din TVA +723,00 

10.02.02 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, oraşelor, municipiilor 

+723,00 

43.02 Subventii de la alte administratii +97,57 

43.02.20 
Alte subventii primite de la administratia centrala pentru 

finantarea unor activitati 
+97,57 

Total Cheltuieli +820,57 

51.02 Autoritati publice si actiuni externe   -231,59 

51.02.01 Autorităţi executive si legislative -231,59 

51.02.01.03 Autorităţi executive -231,59 

71 Active nefinanciare -231,59 

71.01 Active fixe -231,59 

71.01.01 Constructii -317,59 

71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport -79,00 

71.01.30 Alte active fixe +165,00 

65.02 Învățământ +1.237,00 

65.02.03 Învatamânt prescolar si primar +447,00 

65.02.03.01 Învatamânt prescolar +335,00 

65.02.03.02 Invatamant primar +112,00 

65.02.04 Învatamânt secundar +589,00 

65.02.04.01 Învatamânt secundar inferior +92,00 

65.02.04.02 Învatamânt secundar superior +496,00 

65.02.04.03 Invatamant profesional +1,00 

65.02.05 Învatamânt postliceal +1,00 

65.02.50 Alte cheltuieli in domeniului invatamantului +200,00 

10 Cheltuieli de personal +723,00 

10.01 Cheltuieli salariale in bani +479,97 

10.01.01 Salarii de baza +375,00 

10.01.06 Alte sporuri +0,88 

10.01.11 Fond aferent platii cu ora +1,63 

10.01.30 Alte drepturi salariale in bani +102,00 

10.03 Contributii +243,03 

10.03.01 Contributii de asigurari sociale de stat +196,37 

10.03.02 Contributii de asigurari de somaj +5,85 

10.03.03 Contributii de asigurari sociale de sanatate +28,53 

10.03.04 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli 

profesionale 

+5,80 

10.03.06 Contributii pentru concedii si indemnizatii +6,48 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul IV 

- mii lei - 

20 Bunuri si servicii 0,00 

20.01 Bunuri si servicii +0,80 

20.01.02 Materiale pentru curatenie +4,00 

20.01.03 Incalzit iluminat si forta mitrica -10,00 

20.01.04 Apa, canal si salubritate -4,10 

20.01.07 Transport -1,60 

20.01.08 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet -1,50 

20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare +14,00 

20.13 Pregatire profesionala -0,80 

71 Active nefinanciare +514,00 

71.01 Active fixe +514,00 

71.01.01 Constructii +514,00 

66.02 Sanatate +157,59 

66.02.06 Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi +157,59 

66.02.06.01 Spitale generale  +157,59 

71 Active nefinanciare +157,59 

71.01 Active fixe +157,59 

71.01.01 Constructii +157,59 

67.02 Cultură recreere și religie -465,00 

67.02.03 Servicii culturale -465,00 

67.02.03.12 Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice -465,00 

20 Bunuri si servicii -2,30 

20.30 Alte cheltuieli -2,30 

20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii -2,30 

58 
Proiecte cu finantare FEN aferente cadrului financiar 

2014-2020 
+2,30 

58.01 
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 

(FEDR) 
+2,30 

58.01.01 Finanțare națională +2,30 

71 Active nefinanciare -465,00 

71.01 Active fixe -465,00 

71.01.01 Constructii -465,00 

70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica +156,00 

70.02.03 Locuinte +156,00 

70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinte +156,00 

20 Bunuri și servicii 0,00 

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar -40,00 

20.05.30 Alte obiecte de inventar -40,00 

20.30 Alte cheltuieli +40,00 

20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii +40,00 

71 Active nefinanciare +156,00 

71.01 Active fixe +156,00 

71.01.01 Constructii +156,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Președinte de ședintă  

         Director Buget Finanțe 

 

 

 

 

 

           Compartiment Buget  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul IV 

- mii lei - 

83.02 Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare   +97,57 

83.02.50 
Alte cheltuieli in domeniul agriculturii, silviculturii, 

pisciculturii si vanatorii 

+97,57 

71 Active nefinanciare +97,57 

71.01 Active fixe +97,57 

71.01.30 Alte active fixe +97,57 

84.02 Transporturi -131,00 

84.02.03 Transport rutier -131,00 

84.02.03.01 Drumuri si poduri -131,00 

71 Active nefinanciare -131,00 

71.01 Active fixe -131,00 

71.01.01 Constructii -131,00 



 

 

 

Anexa nr.2 la HCL nr. 286/20.12.2017 

 

Cod 

indicator 
Denumirea obiectivelor de investitii 

Influenţe  

Trimestrul  IV 

- mii lei - 

Total cheltuieli de capital +97,57 

51.02 Autoritati publice si actiuni externe -231,59 

Lit. a) Achizitii imobile -317,59 

Poz.1 Terenuri -317,59 

Lit. b) Dotari independente -79,00 

Poz.2 Sisteme de supreveghere video urban -79,00 

Lit. c) Studii de fezabilitate +165,00 

Poz.1 
Documentatii tehnice POCA privind ”Managemetul 

relatiilor cu cetatenii”,  
+55,00 

Poz.2 

Documentatii tehnice POCA privind ”Transparenta 

instituțională pentru preintampinarea actelor de coruprie și 

eficientizarea actului administrativ” 

+55,00 

Poz.3 

Documentatii tehnice POCA privind”Crearea unei destinații 

de ecoturism și unui produs turistic orientat pe natură și 

cultură” 

+55,00 

65.02 Invatamant +514,00 

Lit. e) Alte cheltuieli +454,00 

Poz.4 Lucrari de demolare corp B „Sc Ovid Desusianu Fagaras” -146,00 

Poz.7 

Documentatii tehnice privind- 

Constructia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea 

infrastructurii educationale pentru educatia timpurie 

anteprescolara si prescolara-Cresa/Gradinita in Municipiul 

Fagaras, Jud.Brasov 

+200,00 

Poz.8 

Documentatii tehnice privind- 

Constructia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea 

infrastructurii educationale pentru invatamantul profesional 

si tehnic si invatarea pe tot parcursul vietii –Colegiul „Aurel 

Vijoli” si Liceul Tehnologic  „Dr.I.Senchea”in Municipiul 

Fagaras, Jud.Brasov 

+200,00 

Poz.9 

Documentatii tehnice privind- 

Constructia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/echiparea 

infrastructurii educationale pentru invatamantul general 

obligatoriu din Municipiul Fagaras 

+200,00 

Lit. c) Studii de fezabilitate +60,00 

Poz.2 Proiectare reabilitare Camin 3 Colegiul „Aurel Vijoli Fagaras” +60,00 

66.02 Sanatate +157,59 

Lit. c) Studii de fezabilitate +157,59 

Poz.3 SF Constructie helioport „Spitalul Municipal Fagaras” -42,41 

Poz.4 

Documentatii tehnice privind- 

Constructia/reabilitarea/modernizarea/extinderea/dotarea 

infrastructurii unitatilor de primiri urgente/unitatilor 

functionale de urgenta- Construcția unui heliport de suprafață 

situat pe sol sau in terasa la Spitalul Municipal „Dr. A. Tulbure”, 

Fagaras, jud. Brasov. 

+200,00 

67.02 Cultură recreere și religie -465,00 

Lit. e) Alte cheltuieli -465,00 

Poz.1 
Lucrari de Restaurare si valorificare durabila a patrimoniului 

cultural al Municipiului Fagaras-Cetatea Fagarasului 
-465,00 



 

 

 

 

 

 

   

Cod 

indicator 
Denumirea obiectivelor de investitii 

Influenţe  

Trimestrul  IV 

- mii lei - 

70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica +156,00 

Lit. c) Studii de fezabilitate +156,00 

Poz.6 

Actualizare documentatie si servicii de consultanta privind 

Cresterea eficientei energetice a cladirilor rezidentiale din 

municipiul Fagaras, jud. Brasov 

+156,00 

83.02 Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare +97,57 

Lit.e)  Alte cheltuieli +97,57 

Poz.2 

Împadurirea terenurilor agricole degradate din perimetrul de 

ameliorare Dealului Galațiului, Municipiul Făgăraș, județul 

Brașov 

+97,57 

84.02 Transporturi -131,00 

Lit. c) Studii de fezabilitate -131,00 

Poz.5 SF Studiu amenajare DJ Fagaras-Sona -131,00 

 

 

   Președinte de ședintă  

         Director Buget Finanțe 

 

 

 

 

 

 

 

           Compartiment Buget  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Anexa nr.3 la HCL nr.286/20.12.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul  

IV 

- mii lei - 

Total venituri +41,44 

33.10 Venituri din prestari de servicii si alte activitati +22,79 

33.10.50 Venituri din prestari de servicii si alte activitati +22,79 

37.10 Transferuri voluntare, altele dacat subventiile +18,65 

37.10.01 Donatii si sponsorizari +18,65 

Total Cheltuieli +41,44 

61.10 Ordine publica si siguranta nationala 0,00 

61.10.04 Politie Locala 0,00 

10 Cheltuieli de personal -3,60 

10.01 Cheltuieli salariale in bani -1,00 

10.01.01 Salarii de baza -3,50 

10.01.12 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii +2,50 

10.02 Cheltuieli salariale in natura -2,60 

10.02.02 Norme de hrana -2,60 

20 Bunuri si servicii +3,60 

20.01 Bunuri si servicii +3,60 

20.01.06 Piese de schimb +2,60 

20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare +1,00 

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 0,00 

20.05.01 Uniforme si echipament -0,70 

20.05.30 Alte obiecte de inventar +0,70 

20 Bunuri si servicii 0,00 

20.03 Hrana +10,00 

20.03.01 Hrana pentru oameni +10,00 

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar -10,00 

20.05.30 Alte obiecte de inventar -10,00 

67.10 Cultură recreere și religie +41,44 

67.10.03 Servicii culturale  0,00 

67.10.03.06 Case de cultura 0,00 

67.10.05 Servicii reacreative si sportive +41,44 

67.10.05.01 Sport +41,44 

10 Cheltuieli de personal +0,43 

10.03 Contributii +0,43 

10.03.06 Contributii pentru concedii si indemnizatii +0,43 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

   Președinte de ședintă  

         Director Buget Finanțe 

 

 

 

 

 

 

           Compartiment Buget  

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul  

IV 

- mii lei - 

20 Bunuri si servicii +47,34 

20.01 Bunuri si servicii +31,30 

20.01.01 Furnituri de birou -0,40 

20.01.02 Materiale pentru curatenie -0,94 

20.01.03 Incalzit, iluminat si forta motrica -5,50 

20.01.04 Apa, canal si salubritate -1,00 

20.01.08 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet -1,20 

20.01.09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional +40,34 

20.04 Medicamente si materiale sanitare +3,04 

20.04.01 Medicamente +2,00 

20.04.02 Materiale sanitare +1.04 

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar +13,00 

20.05.30 Alte obiecte de inventar +13,00 

85 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 

curent 

-6,33 

85.01 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 

curent 

-6,33 

85.01.01 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul 

curent 

-6,33 


